Kitap Hakkında

Şihâbeddîn Ömer Sühreverdî’nin Felsefe Eleştirisi
Felsefe eleştirileri, İslam düşüncesinin önemli konularından bi-
risidir. Gazâlî (ö. 505/1111) ile sistemli bir hale gelen felsefe
eleştirileri, onun ölümünden sonra da günümüze kadar devam
etmiştir. Şihâbeddîn Sühreverdî (ö. 632/1234) de Gazâlî’den
bir asır kadar sonra bu alanda eser vermiştir. Sühreverdî’nin bu
çalışması, diğer alanlardaki çalışmalarına nispetle daha az ta-
nınmıştır. Bu çalışmada, Sühreverdî’nin filozofları eleştirirken
kullandığı yöntem ve ele aldığı konular incelenmiştir. Aynı za-
manda Sühreverdî’nin hayatı ve yaşadığı döneme çalışma içeri-
sinde yer verilerek, onun şahsiyetinin bu yönüne ışık tutulması
amaçlanmıştır. Böylece onun filozofları eleştirmesine sebep
olan kişisel ve sosyo-kültürel nedenler daha net bir biçimde an-
laşılmaya çalışılmıştır.

Anahtar Kelimeler: İslam Felsefesi; Felsefe Eleştirisi;
Sühreverdî; Gazzâlî; Reşfu’n-Nasâihi’l-Îmâniyye; Keşfu’l-
Fedâihi’l-Yûnâniyye

ABSTRACT

Shihab al-Din Omar al-Suhrawardi’s Critique of Philosophy
Criticism of philosophy is one of the most important subjects of
Islamic thought. This tradition, systematized by Gazali (d.
505/1111), has been kept alive until today following his death.
Shihabeddin Suhrawardi (d. 632/1234) worked on this subject
one century after Gazali. This work of Suhrawardi is less
known as compared to his other studies. This study examines
the topics reviewed by Suhrawardi and the methodology he
followed in criticizing the philosophers. At the same time, this
study aims at exploring his personality by focusing on his life
and his life period.

Atina Okulu, 529 yılında Hristiyanlığa
karşı olduğu gerekçesi ile İmparator Justinianus (ö. 565) tarafın-
dan kapatılmış, felsefe eğitimi her şekli ile yasaklanmıştır. Atina
okulunun temsilcileri bu gelişme üzerine İran’a gitmişlerdir.

Müslümanlar arasında felsefeye ilgi arttıkça felsefeye olan
karşıtlık da o derecede çoğalmıştır. Fârâbî (ö. 339/950) ve İbn
Sînâ’nın (ö. 428/1037) çabaları ile sistemli bir yapıya dönüş-
türdükleri felsefe düşünceleri Gazzâlî tarafından sistemli ve fel-
sefenin temel ilkelerini kapsayacak bir şekilde eleştirilmiştir.
Gazzâlî öncesinde sistemli eleştirilere maruz kalmayan filozof-
lar, Gazzâlî sonrasında birçok yazar tarafından geçmişe nispetle
daha sistemli ve sert eleştiriler ile karşılaşmışlardır.

Felsefe eleştirilerinde genelde Gazzâlî sonrasında uzun bir
dönem durağanlık olduğu kabul edilir. Bu uzun dönem Fatih
Sultan Mehmet’in zamanına kadar devam etmektedir. Oysaki
bu kabulün aksine Gazzâlî’nin vefatından sonra felsefe eleştiri-
lerinde bir duraklama dönemi olmamıştır. Gazzâlî sonrasında
bu alanda çalışmaları olan Şehristânî (ö. 548/1153), Sührever-
dî el-Maktûl (ö. 587/1191), Fahreddîn er-Râzî (ö. 606/1210)
gibi isimler bunun en bariz örneklerindendir. Bu isimlerin felse-
fe eleştirisinde kullandıkları metotların ve konu seçimlerinin
farklılığı ise bu gerçeği değiştirmez.